Ofício n° 490/2023 -GP

Prefeitura de Jacareí
Gabinete do Prefeito

Jacareí,16 de novembro de 2023.

À Vossa Excelência o Senhor

Presidente Abner Rodrigues de Moraes Rosa

Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Jacarei

Assunto: Pedido de lnformação n° 246/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Em atendimento ao Ofício  n° 497/2023-CMJ,  dessa Casa  Legislativa,  datado

de  06  de  novembro  de  2023,  recebido  nesta  Prefeitura  no  dia  06  de  novembro  de  2023,

referente ao Pedido de lnformações n° 246/2023, de autoria do vereador LuÍs Flávio, venho

prestar as seguintes informações:

Segue    o    Memorando    n°    081/2023   -   Assessoria/SMS    expedido    pela

Secretaria de Saúde a fim de responder aos questionamentos apresentados.

Respeitosamente,

Prefeito do Município de Jacarei

JULIANA
Lfll  `   E

1\

Chefé ''.de Gabinete

LIBI

Praça dos Três Poderes, n° 73  - 2° andar - Centro - Jacareí/SP
Telefone:  (12) 3955-9111  -Fax:  (12) 3961-1092 -gabinete©acareí.sp.gov.br

Prefeitura de Jacareí
Secretaria Municipal de Saúde

Memorando n° 081/2023 -ASSESSORIA/SMS

Jacareí,16 de novembro de 2023

Thiago Prado
Diretoria Geral
Gabinete do Prefeito

Assunto: Pedido de lnformações n° 246/2023 -Ver. Luís Flávio

Em atenção ao Pedido de lnformações supramencionado, informamos;

1.  Quantos  e  quais  medicamentos  estão  em  falta  atualmente  na  Farmácia  Municipal  e
qual a justificativa para o desabastecimento?
R.  0 desabastecimento ocorreu devido a  atraso na entrega dos medicamentos e alguns  itens
apresentaram    problemas    nos    pregões   e   declínio   dos   fornecedores,    que   já    estamos
regularizando  Segue a relação conforme o último levantamento semanal emitido, anexo.

2.  Qual  a data prevista para reposição de estoque e disponibilização de medicamentos
em falta para o uso da população?
R.  Dos  31   itens  que  se  encontram  em  falta,  46%  serão  entregues  em  Novembro/2023.  Os
demais  itens apresentam  problemas  nos  pregões e decli'nio dos fornecedores que dependem
da regularização.

3.  Da  lista de  medicamentos  em  falta  na  Farmácia  Municipal,  conforme  relação  abaixo
informada por munícipes, quais são as datas previstas para que a população possa ter
acesso? lnformar individualmente:
R. Segue informação individualizada:

3.1. -DIOSMINA 450gm+ HESPERIDINA 50mg -estoque regularizado;
3.2. -OMEPRAZOL 20mg -estoque regularizado;
3.3.  -  ESPIRONOLACTONA  25mg  -  Faz  parte  da  relação  de  medicamentos  da  Farmácia
POpular;

3.4. -ÁCIDO VALPROICO 250mg -Entrega atrasada pelo fornecedor. Medidas administrativas
estão sendo tomadas;
3.5.    -     NITROFURANTOINA     100mg    -    Entrega    atrasada    pelo    fornecedor.     Medidas
administrativas estão sendo tomadas;
3.6. -ÁCIDO ACETILSALICÍLICO  100mg -estoque regularizado;
3,7. -SINVASTATINA 20mg -estoque regularizado;
3.8. -SERTRALINA 50mg -estoque regularizado;

Avenida Major Acácio Ferreira n.° 854 -Jardjm Paraíba -Jacareí (SP) -CEP:  12327-530 -Fone: 3955-9600/ Fax: 3951-0224

Prefeitura de Jacareí
Secretaria Municipal de Saúde

4. A Prefeitura transferiu a distribuição de medicamentos das  UBSs  (Unidades  Básicas
de Saúde) para o Programa Farmácia Popular do Governo Federal? Informar quantos e
quais medjcamentos foram atingidos com a mudança de procedimento de retirada.
R.  Sim,  deixamos  de distribuir alguns  medicamentos  que  serão fornecidos  gratuitamente  pelo
Ministério da Saúde nas Farmácias Populares. Ver anexo.

5.  Qual  é  a justificativa  para  alterar a  distribuição  das  UBSs  para  a  rede  de  Farmácia
Popular e desde quando essa decisão foi tomada pela Prefeitura?
R.  A decisão de deixar de fornecer medicamentos que eram  comprados pelo Munici'pio e que
são  gratuitamente  distribuídos  pelo  Ministério  da  Saúde  foi  tomada,   buscando  redirecionar
estes recursos para a compra de outros fármacos que não são oferecidos gratuitamente  pelo
Governo Federal. A mudança ocorreu há 3 meses.

6.  A  população  vai  continuar  retirando  gratuitamente  os  medicamentos  no  Programa
Farmácia  Popular  como  fazia  nas  Unidades  Básicas  de  Saúde,  ou  haverá  cobrança
financeira?
R.   Todos  os   medicamentos  já   dispensados  continuarão   a   ser  fornecidos   pelo   Munici'pio,

gratuitamente.

7.   Em   bairros   ou   regiões   que   não   possuam  farmácias  conveniadas   ao   Programa
Farmácia  Popular,  qual  é  o  procedjmento  que  o  munícipe  deve  seguir  para  retirar  o
medicamento prescrito?
R.  Os  muni'cipes  deverão  se  dirigir em  uma  das farmácias  elencadas,  no  documento  anexo.
Temos informação que o Ministério da Saúde está credenciando novos estabelecimentos.

Atenciosamente,

^drd d"lm- fp
P"LO F`OBEF`TO ROS^

pAULOEEEk#:#
ROBERTãE#
oRoSA:FÉff"m
2309387ffiü=:=

0615   FE#
Foodi PtF R.d.r VÓ..io
„10

PAULO ROBERTO ROSA
DiretorAdministrativo

AGUIDA    ffiE£2¥?kfic#¥
ELENA

BERGAMogEE+ã:R:àF¥ig#i
FERNANDEê?h°A€ÉffiERBEROAMos      k#F+=w=
CAMBAUVA:Ê=:"m"od®
02621396852gTg#Eàiv3®4L+,S#;

AGUIDA E. 8. FERNANDES CAMBAUVA
Secretária de Saúde

Avenida Major Acácio Ferreira n.° 854 -Jardim Paraíba -Jacareí (SP) -CEP:  12327-530 -Fone: 3955-9600/ Fax: 3951-0224

Medlcamentos
ACICLOVIR 200 MG CPA/CAP/DR (236) -CP

ATROPINA, SULFATO / 5  MG/ML COL (127) -FRCG

BECLOMETASONA,  DIPROPIONATO 50 MCG SOL/SUSP (14264) -FR

CARBONATO  DE CALCIO  500MG  + COLECALCIFEROL (VIT.  D3) 400Ul  (20160) -CPR

CIMETIDINA 200MG  (136) -CP

CLONIDINA,  CLORIDRATO O,100MG  (ATENSINA)  (34488) -CP

DESLANOSIDEO  C O,4MG/2ML (DESACETIL-LANATOSIDIO)  lNJ  -2ML (131) -AMP

DEXCLORFENIRAMINA,  MALEATO 2  MG CPA/CAP/DR (1783) -CP

ESCOPOLAMINA, BROMETO -10MG  (153) -CPR

ESPIRONOLACTONA 25MG (249) -CP

HIDROCLOROTIAZIDA 25  MG  (618) -CP

LEVODOPA 100MG + BENSERAZIDA 25MG  (9967) -CLP

LEVOTIROXINA SODICA 50 MCG CPA/CAP/DR (9973) -CP

LIDOCAINA,CLORIDRATO  2% GELÉIA -30G  (219)  ~  BNG

LOSARTANA POTASSICO 50 MG CPA/CAP/DR (920) -CPR

NITROFURANTOINA 100 MG CPA/CAP/DR (181) -CAP

PILOCARPINA, CLORIDRATO  2% -10ML (673) -FRCG

SALBUTAMOL 100 MCG/DOSE SPRAY ORAL C/200 DOSES (720) - FR

SULFAMETOXAZOLnRI METOPRIMA 400/80 MG  (364) -CP

TIMOLOL, MALEATO 5  MG/ML COL (156) -FRCG

Medicamentos Controlados sujeitos à Portaria n! 344/1998, do Ministério da Saúde, cuja validade da receita é de 30 dias a

partir da sua emissão
BIPERIDENO,  CLORIDRATO 2  MG  CPA/CAP/DR (375) -CP

CLOMIPRAMINA, CLORIDRATO 25MG (33602) -CPR

DIVALPROATO  DE SODIO 250MG (679) -CPR

FLUFENAZINA,  ENANTATO 25  MG/ML INJ (255) -AMP

FLUOXETINA, CLORIDRATO 20MG  (33212)  -CAPD

GABAPENTINA 300MG  (33338) -CAP

HALOPERIDOL I MG CPA/CAP/DR (370) -CP

METILFENIDATO,  CLORIDRATO  10MG  (2833) -CP

PERICIAZINA_ 1 % SOL/SUSP  (17652) -FRCG

PERICIAZINA_ 40 MG/ML SOL/SUSP (596) -FRCG

VALPROICO, ACIDO 250 MG CPA/CAP/DR (377) -CAP

-,e.

{.©

i?

LISTA DE MEDICAMENTOS DO PF}OCRAMA
FAFtMÁCIA POPULAFt DO BFtASIL

Madalidad® Fbto'agia F+incípiosativos/insumos

GFmTul"DE

ASMA

brometo de lpratrópjo O,02mg

brometo de ipratróplo 025mg
di propionato de becl omotasona 200 mcg

diproplonatodobeclometasona250mcg

dipropionato de boclomstasona 50mcg

sulfato de salbutamol loomcg

Sulfato d® salbiJtamol 5mg

DIAEHES

clorldrato d® m®tforml na 5oomg

cloridrato d® motformlna 500mg - ação prolongada

cloridrato d® metFomina a50mg

glibencl amida 5mg
insul lna humana regi.lar ]Ooul/rnl

irtsuliria hurmna looui/ml

HIPEFtTENSÃO

atonolol 2Smg

besilato de anlodipino 5 mg

captopri l 25mg

cloridrato de propranolol 40mg

hid roclorotíazida 25itig

losartana potásslca 50mg

mal®ato d® onalapril lomg

espi ronolactona 25 mg

furosmida áo mg
succinato d® mdoprolol 2S mg

OSTEolmFIOSE aler`dronato d® sódlo 70 mg

A F}ETIF}ADA DESSES MEDICAMENTOS DEVE SEF} FEITA
EXCLUSIVAMENTE NAS SECUINTES FARMÁCIAS CREDENCIADAS
Dat. da atulllz.ç!o: M.loÁm2]

F^RWÁcl^ ENDEREçO B^ll)RO DDD TEL,

T2 39S2-3932

CENTQO 12 3951-ls59

JARDIM  ESPER 12 39S3+`Z27

CENTRO 12 595+6ql3

J D.  MAÚKONDES 12 3958.SZ2S

CENTRO 12 395`-5875

CENTRO 12 396`-95SJ

CENTRO 12 39S'.S"
CENTRO 11 m4,'400
CENTRO 1' 32747400

CHARLES CATES  ( CONJ UNTO BNH  -CORRECO SECO ) 1' ¥m4-JW
SAO JOAO 11 m + , +T,

DROC,ARIA SÀO  PAU LO S/A PRAÇA CONDE  DE  FftoNTI N. 34 CENTRO 11 3347-2800

CENTRO 13 3202-1000

JACAREl 13 98138-ZZ19

12 3952-144`

PQ  MEIA LUA 12 3952-1441

'2 3961-2042

CENTRO T2 3951-1787

12 3961-4467

12 241470S7

CENTRO 12 34244222

12 Z126-1704

LISTA NO SITE

Prúftura do
JACAREÍ

SAÚDE   H.ri-

i€+

t,S,

{'S}

íàl®